Univerzita Karlova v Praze

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav etnologie

Bakalářská práce

Elvira Dulskaia

Synkretismus tradičních šamanských prvků v burjatském

buddhismu

Syncretism of traditional shamanistic elements in Buryatian

Buddhism

Praha 2016 Vedoucí práce: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem vypracovala svou bakalářskou práci samostatně
s užitím uvedených pramenů.

V Praze 02. 08. 2016

Elvira Dulskaia

2

Klíčová slova

Náboženství, buddhismus, šamanismus, Burjatsko, Rusko.

Keywords

Religion, Buddhism, shamanism, Buryatia, Russia.

Аbstrakt

Tato bakalárská práce je venována problematice synkreze dvou velmi odlišných duchovních

nebo náboženských smeru: buddhismu a šamanismu. V této práci jsem se zamerila na konkrétní

území, ve kterém se vyskytuje tento fenomén: současné Burjatsko, autonomní republika v Ruské

federaci, kde žije predevším mongolské etnikum Burjatu.

Аbstract

This bachelor thesis is devoted to the syncretism of two very different spiritual or religious

persuasions: Buddhism and shamanism. In this work I focus on the specific area in which this

phenomenon occurs: current situation in Buryatia, an autonomous republic in the Russian

Federation, where the big Mongolian ethnic group (Buryats) lives.

OBSAH

1. Úvod.................................................................................................................................................7

2. Metodologie......................................................................................................................................9

3. Zhodnocení literatury......................................................................................................................11

4. Pozadí a kontext: tengrismus..........................................................................................................14

5. Svetová hora a svetový strom v šamanské a buddhistické kosmologii..........................................17

6. Burjatský šamanismus....................................................................................................................19

7. Burjatský buddhismus....................................................................................................................22

8. Vzájemné ovlivňování šamanismu a buddhismu...........................................................................24

9. Synkretismus uctívání mytických postav.......................................................................................27

9.1. Kult božstev Dalcha................................................................................................................................28

9.2. Chan Choto Baabaj, vládce Olchonu......................................................................................................29

9.3. Bucha-nojon baabaj (Býk-pán otec).......................................................................................................30

9.4. Šaman Dajan-derche...............................................................................................................................30

9.5. Gutaj n-baabaj.........................................................................................................................................31

9.6. Vodní duchové.........................................................................................................................................32

10. Synkretická posvátná místa..........................................................................................................33

10.1. Ostrov Olchon: mys Burchan a ostrov Ogoj........................................................................................33

10.2. Jezero Bajkal.........................................................................................................................................34

11. Synkretismus kultu oboo..............................................................................................................35

12. Synkretismus uctívání ongonu.....................................................................................................38

13. Záver.............................................................................................................................................41

14. Použitá literatura...........................................................................................................................43

15. Internetové zdroje.........................................................................................................................45

16. Príloha 1 (obrázková)...................................................................................................................46

17. Príloha 2. Seznam informatoru z terénních pobytu......................................................................50

1. Úvod
Tato bakalárská práce je venována problematice synkreze dvou velmi odlišných

duchovních nebo náboženských smeru: buddhismu a šamanismu. Tato synkreze se vyskytuje

v určitých asijských oblastech, ve kterých šamanismus, jehož koreny sahají do nevyhledatelné

minulosti, byl ovlivnen novejším buddhismem puvodne pocházejícím z Indie.

V této práci jsem se zamerila na konkrétní území, ve kterém se vyskytuje tento fenomén:

současné Burjatsko, autonomní republika v Ruské federaci, kde žije predevším mongolské

etnikum Burjatu (viz obr. 1).

Burjatsko jsem vybrala z techto duvodu – zaprvé že jsem na tomto území dlouhodobe

pobývala a zadruhé: mela príležitost uskutečnit nekolik terénních pobytu, zájmena v oblasti

hlavního mesta Ulan-Ude a v kraji Tunkinském a Barguzinském. Do své práce jsem také

zaradila výzkum a data z Olchonského kraje v Irkutské oblasti (ostrov Olchon, vesnice

Jelancy a Černorud). Ačkoli tento není administrativní součástí Burjatska, je duležitým a

velmi výrazným strediskem burjatského šamanismu: nachází se tady více posvátných

šamanských míst, než kdekoli jinde v Burjatsku (Tivanenko, 2012: 7). Stejne tak Marek

Havlíček píše, že ostrov Olchon, jenž je součástí Olchonského kraje v Irkutské oblasti, „je

tradične považován za centrum burjatske oikumeny“1. Proto bych ráda hned na začátku práce

upozornila, že se práce bude zabývat predevším etnickým Burjatskem, nikoli

administrativním.

Historický a kulturní vývoj Burjatska postupoval tak, že místní kulturu, kterou mužeme

označit jako „tradiční“ a která se zamerovala na uctívání prírody, výrazne ovlivnil

buddhismus. Postupne došlo k zajímavému splynutí techto dvou duchovních kultur.

Když mluvíme o Burjatsku, musíme počítat s faktem, že etnikum, podle nehož se toto

území nazývá a jehož kulturou se ve své práci zabývám, netvorí vetšinu obyvatelstva tohoto

regionu. Burjatsko, zejména hlavní mesto Ulan-Ude, je hojne obydleno Rusy – podle Marka

Havlíčka jsou Burjaté na druhém míste a zaujímají pouze 24 % celkového počtu obyvatelstva

Burjatské republiky – vetší počet Burjatu vuči ostatním etnikum najdeme hlavne v Okinském,

Zaigrajevském, Kizinginském, Tunkinském a Kurumkanském kraji (rajonu) Burjatska

(Havlíček, 2007: 40).

1. Havlíček, M., (2007). Burjatský šamanismus. Praha: Univerzita Kralova v Praze. S. 27
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Nejrozšírenejším náboženstvím Burjatska je ruské pravoslavné kresťanství, k nemuž se

podle výzkumu Ústavu Evropy Ruské akademie ved z roku 2012 hlásí 27 % obyvatelstva2.

K tomuto náboženství se hlásí krome Burjatu značné množství Rusu, žijících v Burjatsku.

Buddhismus podle nedávného výzkumu časopisu Novaja Burjatija vyznává 20 %

obyvatelstva3. Velkou skupinu tvorí také 25 % verících obyvatel Burjatska, kterí se nehlásí k

žádnému náboženství.

Zajímavou náboženskou skupinou, kterou také v Burjatsku nalezneme, jsou tzv.

semejskije – stroobradci, kterí by si zasloužili samostatný výzkum. Tato skupina

etnicky slovanského puvodu vznikla v 17. století jako jedna z mnoha po

Nikonových reformách ruské pravoslavné církve (Havlíček, 2007: 39).

K položce „tradiční náboženství predku, uctívání sil prírody“ se podle výzkumu hlásí

pouze 2 % obyvatelstva4. Nicméne, nehlede na zrejme malý podíl oficiálního šamanismu na

celém území, je velmi rozšíren v konkrétních okrscích Burjatska a zájmena ve vesnicích, které

jsou pomerne často geograficky hodne vzdálené od mest a její obyvatelé se často

nezapočítávají do počtu respondentu.

V současné dobe lze ríct, že se šamanismus v Burjatsku šírí s novou silou – od 90. let

minulého století vznikají asociace šamanu, ruznorodá strediska, venující se archaickým

šamanským a tengriánským kultum (napr. asociace šamanu Tengeri v Ulan-Ude).

Šamanismus je tradiční etnologické téma. Ve své bakalárské práci predkládám odbornou

studii, která se na základe kriticky zhodnocených pramenu, jimiž jsou príslušná literatura a

vlastní terénní výzkum, pokusí o synkrezi současného šamanismu s buddhismem na

burjatském území.

2. Basajev S., (2012). Skoľko pravoslavnychm staroverov I buddistov v Burjatii? Časopis Novaja

Burjatija. Dosupné z: http://www.newbur.ru/articles/10352

3. Basajev S., (2012). Skoľko pravoslavnychm staroverov I buddistov v Burjatii? Časopis Novaja

Burjatija. Dosupné z: http://www.newbur.ru/articles/10352

4. Basajev S., (2012). Skoľko pravoslavnychm staroverov I buddistov v Burjatii? Časopis Novaja

Burjatija. Dosupné z: http://www.newbur.ru/articles/10352
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2. Metodologie
Ve své práci jsem se zamerila predevším na vztah buddhismu a šamanismu a snažila se

popsat nejvýraznejší prvky, v nichž lze vyhledat synkrezi techto dvou náboženských smeru.

Ve své práci jsem využila odborné literatury, které je venována samostatná kapitola

Zhodnocení literatury, a take terénního výzkumu, který se mi podarilo uskutečnit na území


[…]

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13. Závěr
V prípade synkreze buddhismu a šamanismu je težké mluvit o „kontaminaci“ nebo

„negativním vlivu“ jednoho duchovního smeru na druhý, i když rada autoru vedeckých prací

často považují buddhismus za neco, co burjatskému šamanismu uškodilo. Domnívám se, že

tato synkreze je, jako ve vetšine podobných prípadu, z velké části prirozená. Šamanismus je

produktem archaických kultur, proto se dnes pro společnost jeví jako zajímavý fenomén, který

je potreba nejakým zpusobem zachovat. Nicméne, myslím si, že nelze vyžadovat od produktu

archaické kultury, aby se i nadále zachovával v podmínkách nastupující globalizace

současného sveta. Je prirozené, že se mení, prizpusobuje se jinému období, nebo dokonce

mizí v konkrétních oblastech.

Šamanismus byl ovlivnen nejenom buddhismem, ale i ruským kresťanstvím, a v

současnosti se podrobuje vlivu celosvetového turismu: napríklad na Olchonu

se porádají „šamanské“ obrady pro turisty. Tato témata jsou v současnosti také pomerne

populární a rada autoru se tomu venuje (napr. nedávné práce Radka Nesrsty Jurodivost a

šamanismus. Svou roli samozrejme hraje technologický rozvoj a globalizace: na

sociálních sítích dnes lze najít webové stránky nejruznejších šamanských organizací, burjatští

šamané jezdí na konference a vydávájí knihy (napr. publikace olchonského šamana Valentina

Chagdajeva nebo Borisa Bazarova).

Co se týče lamaismu, myslím si, že se vuči buddhismu ukázal jako flexibilní a docela

príznivý smer: ve vetšine prípadu vidíme, že šamanské rituály a obyčeje nezanikly, nýbrž

prijaly jinou formu (v nekterých prípadech, jako u kultu Gutaj n-baabaje, se tato forma

projevila jenom v drobných detailech – zpusob modlení).

Současný synkretismus techto kultur nepovažuji za špatný, nebo dobrý výsledek. Myslím

si, že mým účelem jako etnologa a kulturologa není hodnocení etnických jevu, nýbrž jejich

kritická analýza na základe sberu duveryhodných faktu.

Skutečností je, že vetšina moderního burjatského obyvatelstva prijímá ve své kulture jak

buddhistické, tak šamanské prvky a považuje to za prirozený jev. Z uvedených príkladu

synkreze je místnímu obyvatelstvu vetšinou známá jenom lamaistická podoba konkrétního

jevu.
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Avšak když dorazíme do malých, skoro zapomenutých vesniček, ležících daleko od

burjatského hlavního mesta a buddhistických dacanu, neovlivnených turismem, mužeme

narazit na prvky zachovalé prastaré kultury, které se na první pohled zdají být čiste

šamanskými: napríklad, tradiční uctívání rodinných predku „utcha“, nebo léčení šamanem

místního obyvatelstva pomocí obradu a bylin. Dokonce i v takových turistických místech,

jako Chužir (hlavní vesnice na Olchinu) lze najít pozustatký místních šamanských pover,

nehlede na populární turistický šamanismus, otevrené velké tailagany atd. Napríklad, behem

mého terénního výzkumu na Olchonu v roce 2015 obyvatel Chužiru Alexandr T. vyprável, že

se nechodí léčit do obyčejných nemocnic, nýbrž navštevuje svého souseda – dedičného

šamana, který umí fantasticky léčit pomocí nejakých zpevu a bylin. Chodí se prý k nemu léčit

vetšina obyvatelstva vesnice. Avšak tento šaman nepíše knihy a svoje umení nerad ukazuje

cizím lidem, proto o nem skoro nikdo neví35. Tento prípad zrejme není ojedinelým – myslím

si, že témer v každé burjatské vesnici se najde takový človek, ke kterému lidé chodí v prípade

nemoci či jiných problému. Otázkou je, do jaké míry jsou tito lidé opravdovými šamany, a

jestli opravdu nejsou ovlivneni lamaismem – protože jak vidíme, v nekterých prípadech je

složité určit, zdá tento prvek patrí do šamanské, nebo buddhistické kultury. Často, jak už jsem

psala výše, obyčejní lidé v Burjatsku prijímají rysy obou duchovních smeru, které se v

prubehu dejin navzájem ovlivnily.

35. Podle vyprávení respondenta Alexandra Avdejeva., rízený pohovor, Olchon, 2015
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16. Příloha 1 (obrázková)
Obrázky, u kterých není ukázán zdroj, jsou autorskými

Obr. 1. Mapa Burjatska (zdroj: www.znaiulanude.ru)

Obr. 2. Congoľskij dacan (zdroj: Vbuddizme.ru)
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Obr. 3. Dalcha Šedguu, malba, konec 19. století (zdroj: časopis Buddijskaja

živopiš Burjatii (1995), Ulan-Ude: Ňutag).

Obr. 4. Skala Bucha-nojona (Rinchenchana) (zdroj: Reass.ru)
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Obr. 5. Skála Šamanka (mys Burchan), ostrov Olchon

Obr. 6. Stupa na ostrove Ogoj
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Obr. 7. Oboo (Mongolsko)
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17. Příloha 2. Seznam informatorů

z terénních pobytů
1. Galina Charmanova, učitelka, 65, vesnice Černorud

2. Marina Charmanova, 29, vesnice Černorud

3. Alexandr Avdejev, taxikár, Chužir (ostrov Olchon)

4. Sofia Mitapova, studentka, 22, Ulan-Ude

5. Ljudmila Mordvina, v duchodu, 68, Ulan-Ude

6. Čingiz Alimov, 36, vesnice Kyren

7. Olga Petrova, 21, studentka a cela její rodina (Irkutsk)

8. Valentin Chagdajev, šaman, vesnice Jelancy.

9. Olga Minjelbajeva, 34, pruvodce, Chužir (ostrov Olchon)
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