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Tematicky zajímavá a pečlivě napsaná bakalářská práce se zaměřuje na především v

minulém čtvrtstoletí (respektive po roce 1989) na Ústavu etnologie Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze relativně populární téma religiózních a magických praktik

studovaných na území Ruské federace. Autorka z tohoto úhlu pohledu částečně navazuje

především na poznatky prezentované v disertační práci Marka Havlíčka Současné formy

burjatského šamanismu, obhájené na tomto pracovišti v roce 2011.

Autorka v textu prokázala velice dobrou orientaci v dialogu s příslušnou odbornou

literaturou, a to nejen v ruském a českém, ale i anglickém jazyce; její kritická práce s

vědeckými texty na mnoha místech převyšuje požadavky kladené na absolventské práce

tohoto typu, především co se počtu a odbornosti použitých děl týče. Jelikož jsem vedení práce

převzal – jako badatel specializovaný spíše na odlišnou oblast studia – v poměrně ucelené

podobě a relativně na poslední chvíli po původním vedoucím, již po realizovaných terénních

pobytech a zhodnocení odborné literatury, soustředím se ve svém posudku hlavně na ty

aspekty práce, které považuji ze svého pohledu za hodnotitelné.

Tím nejpozitivnějším je bezesporu – vedle výše zmíněné kvalitní práce s odbornou

literaturou – především dovedná aplikace konceptu synkretismu na relativně komplikovaný

terén, včetně promyšleného uvažování nad tímto konceptem v rámci konkrétních dat

získaných během vlastních terénních pobytů.

Za určitý nedostatek práce se dá naopak považovat absence výraznějších detailů o

metodologii, průběhu a výsledcích vlastního terénního výzkumu, stejně jako určitá

rozmlženost badatelské otázky. Práce je tak daleko spíše kvalitní teoreticky laděnou prací než

klasickou “etnografií”, což je možná částečně škoda vzhledem k některým velice zajímavým
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terénním zjištěním, ke kterým autorka během svého pobytu dospěla (viz například s. 42

posuzované práce); zajímavé by bylo možná také věnovat se výrazněji současné revitalizaci

šamanismu související s etnickou revitalizací, či vlivu turistiky a internetu na tento fenomén.

Takováto změna výzkumného zaměření by ale musela nutně vést k výrazné reorientaci

základního nastavení “žánru” jinak obecně podařené práce.

Vytknout by se práci jistě daly i některé nedostatky formální povahy – vedle relativně

malého rozsahu (50 stran) například duplicita příloh umístěných v základním textu práce a

vlastních přílohách, popřípadě některé drobné nepřesnosti (diplomová a rigorózní práce

Marka Havlíčka z let 2006 a 2007 jsou omylem zaměněny za jeho práci disertační – s. 13

posuzované práce), popřípadě občasné překlepy, způsobené ovšem zřejmě jazykovou

bariérou.

I přes výše zmíněné drobnější nedostatky, nahlížené s vědomím skutečnosti, že jsem

mohl do výsledné podoby práce zasahovat jen minimálně, považuji prezentovaný text za

zajímavý a v některých aspektech též inovativní příspěvek do odborné diskuse o na tomto

pracovišti do jisté míry již “tradičním” tématu.

Předložený text proto doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi

dobře (v závislosti na průběhu obhajoby).

V Praze dne 30. 8. 2016 PhDr. Petr Janeček, Ph.D.